- 1 -

温招委〔2018〕号

温州市高等学校招生委员会 温州市教育局
关于印发2018年五年制学前教育大专班

招生工作实施意见的通知

在温有关高校,各县(市、区)招委、教育局，浙南产业集聚区文教

体局：

现将《温州市 2018 年五年制学前教育大专班招生工作

实施意见》印发给你们，请认真贯彻实施。

温州市高等学校招生委员会 温州市教育局

2018 年 2 月 28 日

（此件公开发布）

- 2 -

温州市2018年五年制学前教育大专班
招生工作实施意见

根据省、市招生工作意见，我市今年继续招收五年制学

前教育大专班新生。为切实做好今年的招生工作，制定本实

施意见。

一、报考条件

（一）报考者应为遵守国家法律、法规，身体健康且体

检合格，同时符合温州市 2018 年初中学业水平考试报名条

件的应、往届初中毕业生。

（二）在中国定居、持有省级公安机关签发的《中华人

民共和国外国人永久居留证》或《外侨居留证》，并符合上

述报名条件的外国侨民，具备报名资格。

（三）下列对象不得报考：

1.高中段各类学校（含普通高中、职业高中、中专、技

工学校等）的在校生、毕业生；

2.因在招生考试中舞弊而被取消报考资格、录取资格和

入学资格，规定今年不准报考者；

3.因触犯刑律被有关部门采取强制措施者。

二、报名办法

（一）报名时间与初中学业水平考试（以下简称“学业

- 3 -

水平考试”）报名时间同步。应届初中毕业班学生应在公办

高中录取地进行报名，学校应对考生报名信息进行审核确定；

往届生需到户籍所在地招办指定报名点进行报名确认。

（二）温州市户籍考生不再进行户籍限制，温州市市外

户籍初中毕业班考生将按《温州市 2018 年初中学业水平考

试与高中招生实施意见》（温教基〔2018〕12 号)中有关普通

高中录取条件的要求执行。

（三）凡报考五年制学前教育大专班的考生，可兼报普

通高中等高中阶段的其他学校。

三、体检

报考考生须参加肝功能（转氨酶）和色觉检查，各县（市、

区）招考机构可以根据实际情况统一组织考生体检。肝功能

异常或色弱、色盲的考生不得报考。考生录取报到后，由招

生院校进行复查，对身体状况不符合专业要求或弄虚作假者，

由院校按规定予以退学处理。

四、考试

（一）报考考生应参加 2018 年全市学业水平考试，考

试科目、时间及分值等均按《温州市 2018 年初中学业水平

考试与高中招生实施意见》（温教基〔2018〕12 号）规定执

行。

（二）报考考生还应提前参加五年制学前教育大专班招

生术科考试，术科考试成绩计入考生总成绩，其考试办法由

- 4 -

市教育考试院另行发文。

五、录取工作

（一）分数线和综合分

1.术科考试后，根据实考人数的 80%确定入围考生数，

同时公布术科成绩合格线。

2. 学业水平考试后，在术科成绩入围考生数内，按全

市招生计划数的 1∶1.3 的比例，确定文化成绩入围考生数，

以此划定文化成绩（不含体育分,下同）最低控制分数线。

3.术科和文化成绩均上线的考生综合分由术科分数和

中考总分（含体育分和政策加分）相加合成。

4.市高校招生委员会根据当年高校在我市的五年制学

前教育大专班招生计划数，按照考生综合分的高低和其志愿

填报情况依次录取并及时公布录取结果。

（二）确定名次号

考生综合分在中招管理系统中按高分到低分顺序生成

名次号，并与成绩同时公布。出现综合分相同的考生，须按

下列条件的顺序确定名次：

1.按术科考试成绩得分高的考生；

2.按语文、数学两科成绩合计得分高的考生；

3.按英语成绩得分高的考生；

4.按科学成绩得分高的考生；

5.按社会思品成绩得分高的考生。

- 5 -

（三）志愿填报

1.考生术科和文化成绩均上线且综合素质评价和综合

表现评定均为合格以上的考生才有资格填报志愿。

2.填报时间与普高志愿填报的时间同步开始，截止时间

为普高志愿填报的第二天上午 12点整(早于普高志愿填报的

截止时间)。上线考生须在规定时间内完成志愿填报。未填

报志愿的考生没有资格参与录取。

3.上线考生需在中招管理系统平台填写《温州市 2018

年学前教育大专班招生考生志愿表》，届时，市教育考试院

将提供有关志愿设置及填报指南。

（四）组档

考生在中招管理系统平台上填报考生档案，包括考生志

愿表（含考生简历及家庭情况登记表）等主要材料。

（五）录取

1. 实行在普高录取之前提前录取的办法。坚持“学校

负责、市教育考试院监督”的录取体制。录取工作贯彻“公平

竞争、公正选拔、公开透明”的原则。

2.录取工作坚持德、智、体全面考核，实行平行志愿投

档，根据考生综合分从高到低依次对考生所填报的平行志愿

顺序逐个检索投档，择优录取。

3.政策照顾录取按温教基〔2018〕12 号文件规定执行。

各县（市、区）未完成的计划在全市范围内进行调剂录取。

- 6 -

招生院校负责未录取考生的解释工作及遗留问题处理。

4.录取结果将在普高志愿填报的第三天上午公布，未被

学前教育大专班录取的考生可以继续参加其他高中学校的

志愿填报和录取。已被录取的考生，其他高中学校不再录取。

新生录取名单由市教育考试院审核批准。

5.已被录取的考生，须按录取通知书规定，按时到校办

理入学手续，对未经学校同意逾期不报到者，视为自动放弃

入学资格。新生入学后，学校要认真进行复查，凡弄虚作假

的，根据有关规定严肃处理。

六、工作要求

（一）严肃招生工作纪律

各县（市、区）教育行政部门要加强对招生工作的领导，

严格遵守招生规定，严肃招生纪律。各级招生部门和学校要

加强招生工作人员职业道德教育和纪律教育，坚决杜绝各种

不正之风，对违反规定的，予以严肃处理。

（二）做好招生工作信息公开

要把招生工作列入部门政务信息公开内容之一，增加透

明度，通过各种形式将招生报名、考试、体检、填报志愿、

录取等各个环节的政策、标准、具体办法以及招生计划、分

数线、录取结果等予以公布，做到公开、公正、公平。

七、其他事项

（一）招生计划

具体招生计划和各县（市、区）招生计划安排另行下达。

- 7 -

根据省教育厅、省发展和改革委员会有关文件要求，招生计

划未经批准的院校不得安排招生。

（二）培养模式

考生录取后前三年在招生院校合作的中职或中师等指

定学校学习，三年后学生经考核，合格者升入大专阶段学习，

大专的二年在招生院校规定的校区学习。

（三）宣传发动

为促进我市学前教育事业健康持续发展，请各地各学校

积极宣传，发动品质优秀成绩良好且热爱学前教育事业的考

生积极报考五年制学前教育大专班。

（四）本实施意见由温州市高校招生委员会办公室负责

解释。

- 8 -

抄送：省招委，省教育厅，市委，市人大，市政府，市政协，
市政府教育督导室。

温州市高等学校招生委员会 2018年2月28日印发